
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση Οργάνωσης και λειτουργίας των κατα-
σκηνώσεων για Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 
2020.

2 10η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 13849/14-12-2017 
Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 
υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 στο Mέτρο 4: 
«Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού», 
Υπομέτρο 4.1: “Στήριξη για επενδύσεις σε γεωρ-
γικές εκμεταλλεύσεις”, Δράση 4.1.1 “Υλοποίηση 
επενδύσεων που συμβάλλουν στην ανταγωνιστι-
κότητα της εκμετάλλευσης” και Δράση 4.1.3 “Υλο-
ποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στη χρήση 
ΑΠΕ καθώς και στην προστασία του περιβάλλο-
ντος” (Β΄ 4543).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ12α/ ΓΠ. 23962/711 (1)
   Ανάθεση Οργάνωσης και λειτουργίας των κατα-

σκηνώσεων για Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 

2020. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 57 παρ. 2 εδάφιο γ του 

ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών 
Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 30).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 4554/2018 «Ασφα-
λιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση 
της αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των 
εργαζομένων - Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 130).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-

ας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

4. Τις διατάξεις του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας 
Διοικητική Δικαιοσύνη Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 «Ρυθ-
μίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρ-
νησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές δια-
τάξεις» (Α΄ 29).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ 2 του ν. 3144/2003 
«Κοινωνικός διάλογος για την προώθηση της απασχό-
λησης και της κοινωνικής προστασίας και άλλες διατά-
ξεις»(Α΄ 111).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει 
στοιχεία εν μέρει ατομικά και εν γένει κανονιστικά, ο δι-
αχωρισμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ 
αρ. 59/7.2.2020 εγκύκλιος του Υπουργού Επικρατείας 
«Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική 
υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»].

9. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 « Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία, και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168).

13. Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11-6-2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής 
επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ. ή/και 
Ι.Δ. από πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού» 
(Β΄ 1138).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3141

31897



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31898 Τεύχος B’ 3141/30.07.2020

14. Την υπ’ αρ. Δ14/20158/186/2-6-2020 απόφαση ειδι-
κής πιστοποίησης ΝΠΙΔ ως φορέων παροχής υπηρεσιών 
κοινωνικής φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» 
(Β΄ 2341).

15. Την υπ’ αρ. 340/ 18-7-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

16. Την υπ’ αρ. 33168/Δ1.11369/25-7-2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053).

17. Την υπ’ αρ. 2012/21/ΕΕ απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής που αφορά την εφαρμογή του άρθρου 106 
παρ. 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντι-
στάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που 
χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμέ-
νες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού 
συμφέροντος (L7/11-1-2-12 Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης).

18. Την υπ’ αρ. 12972/2557/23-3-2020 απόφαση δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους 650.000,00 € που καταχωρή-
θηκε με α.α. 30390 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής του Υπουργείου Εργασίας  και Κοινωνικών 
Υποθέσεων (ΑΔΑ: 6Ω2346ΜΤΛΚ-Ξ3Ψ).

19. Την υπ’ αρ. Δ11/οικ. 6385/148/10-4-2020 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών «Ανάθεση ορ-
γάνωσης και λειτουργίας κατασκηνώσεων του Κρατικού 
Προγράμματος σε Δήμους 2020» (Β΄ 1904).

20. Την υπ’ αρ. Δ11/οικ.23973/811/18-6-2020 Εγκύκλιο 
«Οδηγίες για την λειτουργία κατασκηνώσεων φιλοξενίας, 
παιδιών ηλικίας 6 έως 16 ετών, Ατόμων με Αναπηρίες, 
Ηλικιωμένων Ατόμων και Μέτρα πρόληψης και αντι-
μετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID–19» 
(ΑΔΑ: 6ΑΚΡ46ΜΤΛΚ-ΛΑΥ).

21. Την υπ’ αρ. 24739/1348/25-6-2020 εισηγητική έκθε-
ση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων.

22. Την υπ’ αρ. 24738/1347/1-7-2020 Γνωμοδότηση 
του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Δ/νσης Προϋ-
πολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουρ-
γείου Εργασίας.

23. Το υπ’ αρ. 326/17-6-2020 έγγραφο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων 
Ατόμων με Αναπηρίες (Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.), Απόσπασμα 
πρακτικού Εκτελεστικής Επιτροπής που αφορά το Κα-
τασκηνωτικό Πρόγραμμα ΑμεΑ 2020.

24. Τη λειτουργία Κατασκηνώσεων για Άτομα με Ανα-
πηρίες προσδιορίζεται ως Υπηρεσία Γενικού Οικονομικού 
Συμφέροντος (ΥΓΟΣ) καθώς εξυπηρετεί την κοινωνική 
ανάγκη της κοινωνικής ένταξης των ατόμων με αναπηρία.

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
εκτιμάται, βάσει των απολογιστικών στοιχείων του 
προηγούμενου έτους και λαμβάνοντας υπόψη την υπ’ 
αρ. Δ11/οικ.23973/811/18-6-2020 Εγκύκλιο «Οδηγίες 

για την λειτουργία κατασκηνώσεων φιλοξενίας, παιδιών 
ηλικίας 6 έως 16 ετών, Ατόμων με Αναπηρίες, Ηλικιωμέ-
νων Ατόμων και Μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισης 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID–19», ότι θα προ-
κύψει δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
ύψους εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (650.000 €) για 
την οποία έχει εγγραφεί πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Φ. 1033-202-0000000 ΑΛΕ 
2310803899 ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την ανάθεση της παροχής υποστηρικτικών υπηρεσιών 

για την οργάνωση και λειτουργία κατασκηνώσεων για 
Άτομα με Αναπηρίες εντός του κρατικού προγράμματος 
και συμπληρωματικά αυτού για το έτος 2020 στην Πανελ-
λήνια Ομοσπονδία Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων 
Ατόμων με Αναπηρίες (Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.) που αποτελεί 
Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ).

Άρθρο 2
Στις Παιδικές Εξοχές - Κατασκηνώσεις του Κρατικού 

Προγράμματος και εκτός αυτού, για το έτος 2020, θα 
φιλοξενηθούν έως 1200 Άτομα με Αναπηρίες, με το ανα-
λογούν συνοδευτικό και υποστηρικτικό προσωπικό.

Στους 1200 φιλοξενούμενους η αναλογία θα είναι 
1 προς 1 (ένας συνοδός για ένα φιλοξενούμενο), σε 
κατασκηνωτικούς χώρους και κατασκηνωτικές περιό-
δους όπως ορίζονται στην υπ’ αρ. Δ11 /οικ. 6385/148/
10-4-2020 κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση οργά-
νωσης και λειτουργίας κατασκηνώσεων του Κρατικού 
Προγράμματος σε Δήμους 2020» (Β΄ 1904).

Άρθρο 3
Βασικοί στόχοι της συμμετοχής των Ατόμων με Ανα-

πηρίες (ΑμεΑ) στο κρατικό κατασκηνωτικό πρόγραμμα 
είναι:

α) Η ισότιμη συμμετοχή των ΑμεΑ και η άρση του κοι-
νωνικού αποκλεισμού.

β) Η κοινωνικοποίηση των ΑμεΑ και η βελτίωση της 
υγείας τους.

γ) Η ανακούφιση και η υποστήριξη των οικογενειών 
των ατόμων με αναπηρία.

δ) Η συμμετοχή των ΑμεΑ που διαβιούν σε Ιδρύματα 
Κλειστής Περίθαλψης.

Άρθρο 4
1. Οι αιτήσεις για την εγγραφή των κατασκηνωτών 

με Αναπηρίες θα υποβάλλονται στην Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων με 
Αναπηρίες (Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.) η οποία έχει την ευθύνη 
της επιλογής των κατασκηνωτών, των συνοδών και του 
ειδικού προσωπικού.

Για την λειτουργία του Κατασκηνωτικού Προγράμμα-
τος 2020, η Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ αναλαμβάνει:

α) Να ενημερώσει μέσω της επίσημης ιστοσελίδας της, 
όσους ενδιαφέρονται να συμμετέχουν ως κατασκηνωτές 
ή ως συνοδευτικό – υποστηρικτικό προσωπικό για τους 
όρους, τις προϋποθέσεις και τον κανονισμό λειτουργίας 
των κατασκηνώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31899Τεύχος B’ 3141/30.07.2020

β) Να εκδώσει και να έχει διαθέσιμα προς συμπλήρωση 
έντυπα πληροφοριακά δελτία υποψηφίων κατασκηνωτών 
ΑμεΑ για κάθε ενδιαφερόμενο σύλλογο, οικογένεια, ίδρυμα.

γ) Να ορίσει υπεύθυνους για κάθε κατασκηνωτικό 
χώρο για τη συνεχή επίβλεψη και το συντονισμό. Οι 
υπεύθυνοι - εκπρόσωποι αναλαμβάνουν να συντάσσουν 
έκθεση για κάθε κατασκήνωση ξεχωριστά αναφορικά 
με τις ελλείψεις και παραλείψεις που διαπιστώνουν σε 
κάθε μια από αυτές, να διατυπώνουν επισημάνσεις και 
προτάσεις για βελτιώσεις που η Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ. θα τις 
αποστέλλει στους αρμόδιους Δήμους.

Οι εκθέσεις αυτές περιλαμβάνονται και στον τελικό 
Διοικητικό Απολογισμό που συντάσσει και καταθέτει η 
Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ. με την ολοκλήρωση του κατασκηνωτι-
κού Κρατικού Προγράμματος 2020 σε όλες τις αρμόδιες 
Διευθύνσεις της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας.

δ) Να συνάψει συμβάσεις έργου ή συμβάσεις παρο-
χής ανεξάρτητων υπηρεσιών ή συμβάσεις ορισμένου 
χρόνου ή να προσλαμβάνει προσωπικό συνοδείας που 
παρέχει υπηρεσίες το οποίο θα ασφαλίζεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 4554/2018 «Ασφα-
λιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση 
της αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των 
εργαζομένων - Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 130).

ε) Να καταβάλλει τις αμοιβές σε άτομα που θα απα-
σχοληθούν με διάφορες ειδικότητες στους κατασκηνω-
τικούς χώρους για το συντονισμό του προγράμματος, 
τη συνοδεία, την ιατρονοσηλευτική φροντίδα, την υπο-
στήριξη, την ψυχαγωγία, την άθληση και την ασφαλή 
διαμονή των συμμετεχόντων στις κατασκηνώσεις.

στ) Να συλλέξει, επεξεργαστεί και εγκρίνει τις αιτήσεις 
των υποψηφίων κατασκηνωτών ΑμεΑ που βάσει των τι-
θέμενων προθεσμιών κατέθεσαν πλήρως συμπληρωμέ-
νες τις αιτήσεις υποψηφιότητας - πληροφοριακά δελτία 
κατασκηνωτών.

ζ) Να επιλέξει τους κατασκηνωτές ΑμεΑ που πληρούν 
τις προϋποθέσεις συμμετοχής στο κρατικό κατασκη-
νωτικό πρόγραμμα όπως αυτές προσδιορίζονται στην 
παρούσα.

Λαμβάνοντας υπόψη όσα προβλέπονται στην υπ’ αρ. 
Δ11/οικ.23973/811/18-6-2020 Εγκύκλιο «Οδηγίες για την 
λειτουργία κατασκηνώσεων φιλοξενίας, παιδιών ηλικίας 
6 έως 16 ετών, Ατόμων με Αναπηρίες ,Ηλικιωμένων Ατό-
μων και Μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισης της παν-
δημίας του κορωνοϊού COVID–19» και για την ομαλή 
επιτυχή και ασφαλή φιλοξενία των Άτομων με Αναπηρίες 
στις κατασκηνώσεις του Προγράμματος 2020, η επιλογή 
θα γίνεται κατά προτεραιότητα ως ακολούθως :

1. Ωφελούμενοι/ες κατασκηνωτές/τριες με αναπηρία 
που διαβιούν σε κλειστές δομές περίθαλψης και Στέγες 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.).

2. Ωφελούμενοι/ες κατασκηνωτές/τριες με αναπηρία 
που προέρχονται από Οργανωμένους Φορείς, Συλλό-
γους, Σωματεία και μετέχουν στο Πρόγραμμα μέσω των 
αυτών.

3. Ανεξάρτητοι/ες – μεμονωμένοι/ες κατασκηνωτές/
τριες με αναπηρία, οι οποίοι/ες, εφόσον πληρούν τις 

προϋποθέσεις συμμετοχής, θα επιλέγονται βάσει της 
ημερομηνίας υποβολής της αίτησής τους.

η) Να κατανείμει τους κατασκηνωτές σε κατασκηνωτι-
κούς χώρους που λειτουργούν στα όρια ή πλησιέστερα 
κάθε Περιφερειακής Ενότητας του τόπου διαμονής τους 
σύμφωνα με την χωρητικότητα κάθε κατασκηνωτικού 
χώρου και την ημερομηνία παραλαβής της αίτησης υπο-
ψηφιότητας – πληροφοριακό δελτίο κατασκηνωτή από 
την Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.

θ) Να οργανώσει το πρόγραμμα λειτουργίας κάθε 
κατασκήνωσης που φιλοξενεί κατασκηνωτές ΑμεΑ με 
τρόπο τέτοιο ώστε να επιτευχθεί η επιτυχής υλοποίηση 
του κατασκηνωτικού προγράμματος σύμφωνα με τους 
στόχους και τις προδιαγραφές του.

ι) Να καλύψει μόνο τις δαπάνες για προσωπικό συ-
νοδείας και υποστήριξης ΑμεΑ και, όπου απαιτείται, 
προσωπικό ιατρονοσηλευτικής φροντίδας στις ακριτι-
κές νησιωτικές περιοχές όπου δεν θα λειτουργήσουν 
Δημοτικές Κατασκηνώσεις στα πλαίσια του Κατασκηνω-
τικού Προγράμματος, αλλά ιδίοις εξόδοις των Δήμων ή 
της Εκκλησίας θα φιλοξενηθούν σε Κατασκηνώσεις τους 
στις περιοχές αυτές ΑμεΑ.

ια) Να καταβάλλει κάθε άλλη δαπάνη, που θα κριθεί 
απαραίτητη για την ομαλή και επιτυχή φιλοξενία για 
Άτομα με Αναπηρίες στις κατασκηνώσεις του Κρατικού 
Προγράμματος 2020, καθώς και δαπάνες για την καλή 
και ασφαλή λειτουργία των κατασκηνώσεων. Οι δαπάνες 
αυτές μπορούν να είναι επί παραδείγματι:

α) Κάλυψη διοικητικών υπηρεσιών για την οργάνωση 
και λειτουργία του προγράμματος,

β) ασφαλιστική κάλυψη των ΑμεΑ και των ειδικοτήτων 
που απασχολούνται από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ. στα πλαίσια 
του Κατασκηνωτικού Προγράμματος 2020 - από ατυχή-
ματα ή ασθένειες,

γ) έξοδα μετακίνησης των υπευθύνων που ορίζονται 
από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ. - για την επίβλεψη και παρακο-
λούθηση της λειτουργίας των κατασκηνώσεων, καθώς 
και έξοδα διαμονής και διατροφής των υπευθύνων -εφό-
σον κριθεί απαραίτητο,

δ) έξοδα για την προμήθεια απαραίτητων ειδών για την 
ασφάλεια και την ψυχαγωγία των κατασκηνωτών ΑμεΑ, 
(σωσίβια, παιχνίδια, είδη χειροτεχνίας και δημιουργικής 
απασχόλησης κ.ο.κ.),

ε) δαπάνες που θα σχετίζονται με τα μέτρα πρόλη-
ψης αντιμετώπισης του COVID–19 σύμφωνα με την αρ. 
Δ11/οικ.23973/811/18-6-2020 Εγκύκλιο «Οδηγίες για την 
λειτουργία κατασκηνώσεων φιλοξενίας, παιδιών ηλικί-
ας 6 έως 16 ετών, Ατόμων με Αναπηρίες ,Ηλικιωμένων 
Ατόμων και Μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID–19».

Των δαπανών αυτών εξαιρούνται όσες βαρύνουν τους 
οικείους Δήμους, οι οποίοι θα λειτουργήσουν τις κατα-
σκηνώσεις κατά το τρέχουν έτος, όπως αυτές ορίζονται 
στην υπ’ αρ. Δ11 /οικ. 6385/148/10-4-2020 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας κα-
τασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους 
2020» (Β΄ 1904).

ιβ) Να συντάσσει και να υποβάλλει ενδιάμεσους διοι-
κητικούς ή και οικονομικούς απολογισμούς με οικονο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31900 Τεύχος B’ 3141/30.07.2020

μικά στοιχεία και πεπραγμένα και συνολικό διοικητικό 
και οικονομικό απολογισμό με τα συνολικώς πεπραγ-
μένα και το σύνολο των παραστατικών των ισόποσων 
δαπανών μετά την λήξη του κατασκηνωτικού Κρατικού 
Προγράμματος στην Διεύθυνση Πολιτικών Ατόμων με 
Αναπηρία του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

ιγ) Να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα που εγγυώ-
νται το σεβασμό των δικαιωμάτων και της αξιοπρέπειας 
των χρηστών των παρεχόμενων υπηρεσιών των κατα-
σκηνωτικού Προγράμματος.

ιδ) Να εγγυάται την ανάπτυξη δραστηριοτήτων με 
συνεχή τρόπο και χωρίς διακοπή.

ιστ) Να παρακολουθεί και να ελέγχει την ποιότητα των 
παρεχόμενων υπηρεσιών στους κατασκηνωτές ΑμεΑ.

2. α) Οι δαπάνες δε θα πρέπει να υπερβαίνουν το πραγ-
ματικό κόστος παροχής των υπηρεσιών που ανατίθεται 
στην Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ με την παρούσα , σύμφωνα με το 
άρθρο 5 της απόφασης 2012/21/ΕΕ.

β) Η Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ υποχρεούται στην τήρηση χω-
ριστού λογαριασμού εσόδων και εξόδων για τις δρα-
στηριότητες της που συνδέονται με την παροχή των 
υπηρεσιών που ανατίθεται με την παρούσα.

Άρθρο 5
Οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι συμμετέ-

χοντες στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα ΑμεΑ 2020 είναι:
α) Να διαθέτουν γνωμάτευση πιστοποίησης (εν ισχύ) 

του είδους και του βαθμού της αναπηρίας τους από 
ΚΕΠΑ, ΑΣΥΕ, ΑΝΥΕ, ΑΑΥΕ ή της Ανώτατης υγειονομικής 
επιτροπής της Ελληνικής Αστυνομίας ή της Ανώτατης 
υγειονομικής επιτροπής του Πυροσβεστικού Σώματος ή 
οποιαδήποτε υγειονομική επιτροπή λειτουργούσε πριν 
την σύσταση των ΚΕΠΑ και φωτοαντίγραφο αυτής συ-
νυποβάλλεται με την αίτηση υποψηφίου κατασκηνωτή 
στην Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.

β) Η κατάσταση της υγείας τους να είναι τέτοια που 
μπορούν να συμμετάσχουν στο Πρόγραμμα, βάσει 
σχετικής ιατρικής γνωμάτευσης που χορηγείται από 
τον θεράποντα ιατρό κάθε υποψήφιου κατασκηνωτή 
λαμβάνοντας υπόψη όσα αναφέρονται στην υπ’ αρ. Δ11/
οικ.23973/811/18-6-2020 Εγκύκλιο «Οδηγίες για την λει-
τουργία κατασκηνώσεων φιλοξενίας, παιδιών ηλικίας 6 
έως 16 ετών, Ατόμων με Αναπηρίες ,Ηλικιωμένων Ατό-
μων και Μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισης της παν-
δημίας του κορωνοϊού COVID–19».

γ) Να έχει συμπληρωθεί και υποβληθεί στην Π.Ο.Σ.Γ.
Κ.Α.μεΑ. από τους γονείς ή νόμιμους κηδεμόνες ή τους 
Προέδρους των ιδρυμάτων κλειστής περίθαλψης (εάν 
πρόκειται για ΑμεΑ που διαβιούν σε ιδρύματα και στε-
ρούνται οικογενειακού περιβάλλοντος) ή δικαστικού συ-
μπαραστάτη, αίτηση υποψηφίου κατασκηνωτή ΑμεΑ με 
τα πλήρη ατομικά και ιατρικά στοιχεία του υποψηφίου, 
μαζί με υπεύθυνη δήλωση του υποβάλλοντος την αίτη-
ση, ο τύπος και το περιεχόμενο της οποίας προσδιορί-
ζεται από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ., καθώς και με την ακριβή 
και αναλυτική φαρμακευτική αγωγή που ακολουθεί ο 
υποψήφιος κατασκηνωτής.

δ) Κάθε υποψήφιος κατασκηνωτής συνοδεύεται από 
συνοδό που με μέριμνα του οικογενειακού περιβάλ-

λοντος του κατασκηνωτή ή του ιδρύματος που διαβιεί 
έχει ορισθεί και ενημερωθεί και η προσφορά τους κα-
λύπτεται οικονομικά από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ. η οποία 
και έχει την ευθύνη συντονισμού και εποπτείας των 
επικεφαλής συντονισμού των ΑμεΑ , του Προσωπικού 
Ιατρικής και Νοσηλευτικής Φροντίδας, του Προσωπι-
κού Συνοδείας και Υποστήριξης των κατασκηνωτών 
με Αναπηρίες.

ε) Οι συμμετέχοντες κατασκηνωτές ΑμεΑ θα πρέπει 
να έχουν συμπληρώσει το 10ο έτος της ηλικίας τους και 
δεν θα πρέπει να έχουν υπερβεί το 50ο έτος της ηλικίας 
τους. Κατ’ εξαίρεση και μόνο σε κατασκηνώσεις που θα 
λειτουργήσουν για περισσότερες των τριών κατασκη-
νωτικών περιόδων δύναται στην τελευταία περίοδο, και 
εφόσον το επιτρέπει η χωρητικότητα του κατασκηνωτι-
κού χώρου, να φιλοξενηθούν και κατασκηνωτές με ανα-
πηρία η ηλικία των οποίων, όμως, δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει το 60ο έτος, η δε αναλογία τους δεν θα υπερβαίνει 
το 10% των κατασκηνωτών ΑμεΑ στον συγκεκριμένο 
κατασκηνωτικό χώρο.

Επισημαίνεται ότι, δεδομένων των στόχων της συμ-
μετοχής των ΑμεΑ στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα, 
απαγορεύεται οι κατασκηνωτές να συνοδεύονται 
κατά τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα από τους 
γονείς τους (μητέρα ή πατέρα), καθώς και από άτο-
μα που η κατάσταση της πνευματικής, σωματικής 
ή ψυχικής τους υγείας δεν τους το επιτρέπει ή από 
άτομα που δεν έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της 
ηλικίας τους.

Άρθρο 6
Η παρακολούθηση της υλοποίησης των προαναφερ-

θέντων στην παρούσα πραγματοποιείται από τριμελή 
επιτροπή αποτελούμενη από τρείς υπαλλήλους της Γε-
νικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κατα-
πολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, με τους αναπληρωτές τους, εκ 
των οποίων ένας θα εκτελεί χρέη Προέδρου και ένας 
χρέη γραμματέα.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εδρεύει στο Υπουρ-
γείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, συνεδριάζει 
τουλάχιστον μία φορά το μήνα, ελέγχει με εκτάκτους ή 
τακτικούς επιτόπιους ελέγχους, αλλά και με ενδιάμεσες 
διοικητικές απολογιστικές εκθέσεις της Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ., 
την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, αξιολογεί 
τα αποτελέσματα και υποχρεούται να υποβάλλει στη 
Διεύθυνση Πολιτικών Ατόμων με Αναπηρία αιτιολογη-
μένες απολογιστικές εκθέσεις αξιολόγησης της πορείας 
υλοποίησης του έργου.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης –σύμφωνα με τις αρ-
μοδιότητές της- σε ειδική συνεδρίασή της θα αξιολογεί 
συνολικά την καλή εκτέλεση του φυσικού αντικειμένου 
λαμβάνοντας υπόψη της και ελέγχοντας και τα παρα-
στατικά δαπανών για το σύνολο του Προγράμματος, κα-
θώς και συνολικό διοικητικό απολογισμό του κρατικού 
κατασκηνωτικού προγράμματος που θα υποβάλλει η 
Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ. προκειμένου να πιστοποιήσει το σύνολο 
της δαπάνης και να εισηγηθεί την εξόφληση του ποσού 
της χρηματοδότησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31901Τεύχος B’ 3141/30.07.2020

Άρθρο 7
Η χρηματοδότηση για την οργάνωση και λειτουργία 

του κατασκηνωτικού προγράμματος για Άτομα με Ανα-
πηρίες γίνεται από τις πιστώσεις που εγγράφονται στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

Η καταβολή του ποσού θα γίνει ως εξής:
α) 40% για να καλυφθούν οι λειτουργικές δαπάνες 

που αφορούν στην προετοιμασία και οργάνωση του 
προγράμματος από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Σω-
ματείων Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων με Αναπηρίες 
(Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.), με την έκδοση της παρούσης.

β) 60% με την ολοκλήρωση της υλοποίησης του προ-
γράμματος (η πιστοποίηση του οποίου γίνεται από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 6).

Βάσει της διάταξης του άρθρου 8 της απόφασης 
2012/21/ΕΕ, όλες οι πληροφορίες σχετικά με την ως 
άνω χρηματοδότηση θα τηρηθούν για δέκα έτη και θα 
γνωστοποιηθούν στην ΕΕ σε περίπτωση ελέγχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 2 Ιουλίου 2020

Οι Υφυπουργοί

 Εργασίας και
Οικονομικών  Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΩΔΩΡΟΣ ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 3646 (2)
10η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 13849/14-12-2017 

Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 

υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 στο Mέτρο 4: 

«Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού», 

Υπομέτρο 4.1: “Στήριξη για επενδύσεις σε γεωρ-

γικές εκμεταλλεύσεις”, Δράση 4.1.1 “Υλοποίηση 

επενδύσεων που συμβάλλουν στην ανταγωνι-

στικότητα της εκμετάλλευσης” και Δράση 4.1.3 

“Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στη 

χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προστασία του πε-

ριβάλλοντος” (Β΄ 4543). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-

ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αρ. 1083/2006, όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1698/2005 του Συμβουλίου όπως κάθε φορά ισχύει.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 352/1978, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 165/1994, (ΕΚ) υπ’ αρ. 2799/1998, (ΕΚ) υπ’ 
αρ. 814/2000, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 
485/2008 του Συμβουλίου.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ηςΔεκεμβρί-
ου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονι-
σμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 922/1972, (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 234/1979, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1037/2001 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 του 
Συμβουλίου.

5. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 807/
2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη 
θέσπιση μεταβατικών διατάξεων όπως κάθε φορά ισχύει.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 808/2014 
της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέ-
σπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) όπως κάθε φορά ισχύει.

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση όπως κάθε φορά ισχύει.

8. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 640/
2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών 
καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται 
στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανά-
πτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

9. Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31902 Τεύχος B’ 3141/30.07.2020

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020.

2. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 
Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και ιδίως την παρά-
γραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως ισχύει κάθε φορά.

3. Τις αποφάσεις:
α. Υπ’ αρ. 6353/210150/23-8-2019 απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με θέμα «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη 
Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 644).

β. Υπ΄ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση 
διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014-2020» (Β΄ 1273) όπως ισχύει κάθε φορά.

γ. Υπ΄ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή υπουργική απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ 
ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχεί-
ρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών 
και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιά-
μεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β΄ 3447).

δ. Υπ΄αρ. 24944/20-09-2016 κοινή υπουργική απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Αναδι-
άρθρωση, των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (Β΄ 3066).

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.4 «Μ04 - Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητι-
κού (άρθρο 17)» όπως ισχύει κάθε φορά.

5. Την υπ΄ αρ. 13158/28-11-2017 υπουργική απόφαση 
με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής των Δρά-
σεων 4.1.1 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν 
στην ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης» και 4.1.3 
«Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στη χρήση 
ΑΠΕ καθώς και στην προστασία του περιβάλλοντος» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 
2014-2020.» (Β΄ 4302), όπως ισχύει κάθε φορά.

6. Την υπ’ αρ. 1554/16-06-2020 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΠΑΑ

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 13849/14-12-2017 Πρό-
σκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος (Β΄ 4543) ως εξής:

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 4 τροποποιείται ως εξής:
1.1. Η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Το 

όριο των διαθέσιμων πιστώσεων σύμφωνα με το οποίο 
καταρτίζονται, για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα της 
δράσης 4.1.1, οι πίνακες αποτελεσμάτων διοικητικού 
ελέγχου της παραγράφου 5 του άρθρου 13, καθορίζεται 
από την ΕΥΕ ΠΑΑ και δεν μπορεί να υπερβαίνει το 90 % 
των ποσών της δεύτερης στήλης (Φυσικά και Νομικά 
Πρόσωπα) του πίνακα 1.1. Το υπόλοιπο ποσό κατανέ-
μεται στα φυσικά και νομικά πρόσωπα της δράσης 4.1.1 
μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 14 
(ενδικοφανείς προσφυγές).».

1.2. Στο τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου 4 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: «Εάν μετά την κάλυψη του 
συνόλου των δικαιούχων (φυσικά πρόσωπα, νομικά 
πρόσωπα, συλλογικά σχήματα) μιας δράσης εξακολου-
θεί να υπάρχει πλεόνασμα, είναι δυνατή η μεταφορά 
πιστώσεων στην άλλη δράση προκειμένου να καλύψει 
τυχόν έλλειμμα.».

2. Το άρθρο 6 τροποποιείται ως εξής:
2.1. Το τελευταίο εδάφιο της υποπερίπτωσης 1.1.7 α. 

αντικαθίσταται ως εξής: «Ο υποψήφιος έχει την υποχρέ-
ωση προσκόμισης της εγγραφής του στο ΜΑΑΕ ως επαγ-
γελματίας αγρότης εντός πέντε εργάσιμων ημερών από 
την ημερομηνία που θα ειδοποιηθεί από τη γνωμοδοτική 
επιτροπή της παραγράφου 5 του άρθρου 13».

2.2. Το τελευταίο εδάφιο της υποπερίπτωσης 1.1.7 β. 
αντικαθίσταται ως εξής: «Σε αυτήν την περίπτωση, απα-
ραίτητη προϋπόθεση για την ένταξή τους στο υπομέτρο 
4.1 είναι να έχουν ενταχθεί στο υπομέτρο 6.1 μέχρι την 
ολοκλήρωση των εργασιών της γνωμοδοτικής επιτρο-
πής της παραγράφου 5 του άρθρου 13.

3. Στο τέλος της παραγράφου 21 του άρθρου 9 προστί-
θεται το εξής εδάφιο: «Ο σχετικός έλεγχος εφαρμόζεται 
μέχρι και το στάδιο του διοικητικού ελέγχου του τελικού 
αιτήματος πληρωμής από τη ΔΑΟΠ.».

4. Το άρθρο 13 τροποποιείται ως εξής:
4.1. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 5 αντικαθί-

σταται ως εξής: «Μετά την ολοκλήρωση αυτής της διαδι-
κασίας και με βάση το όριο των διαθέσιμων πιστώσεων, 
όπως αυτό ορίζεται στη δεύτερη παράγραφο του άρ-
θρου 4, με απόφαση Περιφερειάρχη συντάσσεται Πίνα-
κας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου στον οποίο 
παρουσιάζονται οι αιτήσεις που επιλέγονται για στήριξη 
και αυτές που δεν επιλέγονται.

4.2. Η περίπτωση 5.1, της παραγράφου 5 του άρθρου 
13 αντικαθίσταται ως εξής:

«5.1. Οι αιτήσεις που επιλέγονται προς στήριξη και 
εντάσσονται στο ΠΑΑ 2014-2020, των οποίων ο προϋπο-
λογισμός της δημόσιας δαπάνης δεν υπερβαίνει αθροι-
στικά το όριο των διαθέσιμων πιστώσεων και των οποίων 
η βαθμολογία είναι μεγαλύτερη του ελάχιστου ορίου 
που έχει τεθεί στην πρόσκληση (Πίνακας Δικαιούχων).».

5. Το άρθρο 14 τροποποιείται ως εξής:
5.1. Η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31903Τεύχος B’ 3141/30.07.2020

ενστάσεις του παρόντος ασκούνται άπαξ, εντός απο-
κλειστικής προθεσμίας η οποία καθορίζεται στην από-
φαση ανάρτησης αποτελεσμάτων της παραγράφου 5 
του άρθρου 13. Ενστάσεις που υποβάλλονται εκτός των 
προβλεπομένων προθεσμιών δεν γίνονται παραδεκτές 
και αρχειοθετούνται χωρίς περαιτέρω εξέταση.».

5.2. Η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως εξής: «3. 
Η ένσταση υποβάλλεται καταρχήν ηλεκτρονικά μέσω 
ΠΣΚΕ, σύμφωνα με σχετικό τυποποιημένο υπόδειγμα, 
μαζί με οποιοδήποτε επιπλέον στοιχείο (σε μορφή εγ-
γράφου pdf). Μετά την ηλεκτρονική της υποβολή, το 
έγγραφο της ένστασης, όπως παράγεται από το ΠΣΚΕ 
υποβάλλεται υπογεγραμμένο από το δικαιούχο ή το 
νόμιμο εκπρόσωπο συνοδευόμενο από όλα τα κατά 
περίπτωση σχετικά δικαιολογητικά στην οικεία ΔΑΟΚ 
το αργότερο εντός πέντε εργάσιμων ημερών από την τε-
λευταία ημέρα της περιόδου υποβολής ενστάσεων μέσω 
ΠΣΚΕ, λαμβάνοντας σχετικό πρωτόκολλο υποβολής. Οι 
εν λόγω αιτήσεις ενστάσεων διαβιβάζονται άμεσα στη 
ΔΑΟΠ προς εξέταση.».

5.3. Η παράγραφος 9 αντικαθίσταται ως εξής: «9. Με τη 
δημοσίευση των πινάκων η απόφαση επί της ενδικοφα-
νούς προσφυγής καθίσταται οριστική ενώ το πόρισμα 
της εξέτασης της ένστασης καθίσταται προσβάσιμο στον 
ενιστάμενο μέσα από το ΠΣΚΕ.».

6. Το άρθρο 16 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Σύμφωνα με το άρθρο 25 της υπουργικής απόφα-

σης, στην περίπτωση που το επενδυτικό σχέδιο υλο-
ποιείται με ουσιώδη παρέκκλιση από την εγκεκριμένη 
πράξη, όπως αυτή αποτυπώνεται στην απόφαση ένταξης 
πράξεων, στο πρακτικό της πρωτοβάθμιας ή δευτερο-
βάθμιας γνωμοδοτικής επιτροπής και στο αντίστοιχο 
έντυπο γνωμοδότησης αίτησης στήριξης, ο δικαιούχος ή 
ο νόμιμος εκπρόσωπός του οφείλει να υποβάλλει αίτηση 
τροποποίησης.

2. Οι δικαιούχοι μπορούν να αιτηθούν την ανάκληση 
ένταξής τους στο ΠΑΑ 2014-2020, με την υποβολή αιτή-
ματος, στο οποίο αναλύονται οι λόγοι αδυναμίας εκτέ-
λεσης της πράξης σύμφωνα με τους όρους ένταξής της. 
Στη συνέχεια του αιτήματος και κατόπιν της εξέτασής του 
από τη ΔΑΟΚ, εκδίδεται σχετική απόφαση ανάκλησης 
από τη ΔΑΟΠ. Η απόφαση αναρτάται στο «Διαύγεια» και 
κοινοποιείται ατομικά μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
στο δικαιούχο. Στην περίπτωση που για τη συγκεκριμένη 
πράξη, η οποία ανακαλείται, έχει καταβληθεί πληρωμή, 
τότε γίνεται ανάκτηση του ποσού σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας.».

7. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
17 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Η παρακολούθηση της 
υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων των δικαιούχων 
γίνεται με ευθύνη των ΔΑΟΠ με την υποστήριξη Επιτρο-
πών Παρακολούθησης.».

8. Η παράγραφος 2 του άρθρου 18 αντικαθίσταται ως 
εξής: «2. Ο δικαιούχος με βάση την πρόοδο υλοποίησης 
του επενδυτικού του σχεδίου, δύναται να καταθέσει έως 
και τέσσερις αιτήσεις πληρωμής. Κάθε αίτηση μερικής 
πληρωμής γίνεται δεκτή εφόσον μετά την υποβολή της 
απομένει προς υλοποίηση τουλάχιστον 20% του συνο-
λικού εγκεκριμένου προϋπολογισμού.».

9. Το άρθρο 19 τροποποιείται ως εξής:
9.1. Οι παράγραφοι 1 και 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η ΔΑΟΠ, σε τακτά χρονικά διαστήματα, εκδίδει 

απόφαση έγκρισης διάθεσης πίστωσης στην οποία ανα-
γράφονται το συνολικό ποσό που πρέπει να καταβληθεί 
στους δικαιούχους με βάση τις προβλέψεις πληρωμών, 
η Συλλογική απόφαση (Σ.Α.Ε.), ο ενάριθμος (Κ.Α.Ε.) και 
ο τίτλος του έργου του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων από το οποίο θα πραγματοποιηθεί η διάθεση 
της πίστωσης. Η απόφαση Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης 
καταχωρίζεται στο ΟΠΣΑΑ και διαβιβάζεται στη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Οικο-
νομικής Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ.

2. Οι επιτροπές παρακολούθησης διαβιβάζουν στη 
ΔΑΟΠ τις γνωμοδοτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιο-
λογητικά για την εκκαθάριση της αίτησης πληρωμής. Οι 
γνωμοδοτήσεις των επιτροπών λαμβάνονται υπόψη από 
τη ΔΑΟΠ μαζί με άλλα στοιχεία όπως, πορίσματα ελέγ-
χων, αποτελέσματα μηχανογραφικών και διασταυρωτι-
κών ελέγχων, κ.ά., προκειμένου η ΔΑΟΠ να προβεί στην 
αναγνώριση - εκκαθάριση της δαπάνης για την καταβολή 
της οικονομικής στήριξης στο δικαιούχο, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα σε σχετική εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Η ΔΑΟΠ συγκεντρώνει τις αιτήσεις πληρωμής, όπως 
έχουν διαμορφωθεί και εγκριθεί με το διοικητικό έλεγ-
χο, σε κατάλληλες παρτίδες πληρωμής που καταχωρίζει 
στο ΟΠΣΑΑ.».

9.2. Στο τέλος της παραγράφου 3 προστίθεται το εξής 
εδάφιο: «Όταν δικαιούχος της έγκρισης είναι συλλογικό 
σχήμα της περίπτωσης 1.3 του άρθρου 6, το οποίο υπά-
γεται στο καθεστώς άλλου νομικού προσώπου, ο τρα-
πεζικός λογαριασμός πρέπει να ανήκει στο υπερκείμενο 
νομικό πρόσωπο που κατέχει τον ΑΦΜ που αναγράφεται 
στην εγκεκριμένη πράξη.».

9.3. Στο τέλος της παραγράφου 9 προστίθεται το εξής 
εδάφιο: «Η καθυστέρηση στην υποβολή των αδειοδο-
τήσεων δεν παρατείνει τις προθεσμίες πληρωμής των 
ενισχύσεων, όπως αυτές προβλέπονται στην παρούσα 
και στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020.».

Άρθρο 2
1. Το παράρτημα 1 «Αίτηση Στήριξης - Τυπικά Δικαιο-

λογητικά» τροποποιείται ως εξής:
1.1. Στο κεφάλαιο Γ η περίπτωση 2.3 αντικαθίσταται 

ως εξής: «2.3. Πιστοποιητικό μη πτώχευσης, μη θέσης 
σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής αίτησης 
για τα ανωτέρω.».

1.2. Στο κεφάλαιο Ε η περίπτωση 2.3 αντικαθίσταται 
ως εξής: «2.3. Πιστοποιητικό μη πτώχευσης, μη θέσης 
σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής αίτησης 
για τα ανωτέρω.».

H παρούσα ισχύει για τις υποβληθείσες αιτήσεις στο 
πλαίσιο της υπ’ αρ. 13849/14-12-2017 Πρόσκλησης.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας

Κ. ΜΠΑΓΙΝΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31904 Τεύχος B’ 3141/30.07.2020

*02031413007200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-31T14:09:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




